

ORĘDOWNIK URZĘDOWY

powiatów Krotoszyńskiego i Pleszewskiego

wychodzi w środy i soboty

ADMINISTRACJA: ZAKŁAD GRAFICZNY — KOZMIN, UL. PLESZEWSKA 1 — TELEFON 84

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 60

Cena ogłoszeń miejscow. za wiersz milimetry (1-lin.) lub jego miejsce 6 groszy

Przedpła: (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc grudzień 1,06 zł.

Spostrzeżenia z przebiegu zebrań kontrolnych.

Zebrań kontrolne w powiecie krotoszyńskim wypadły na ogół zadowalniająco. Przedewszystkiem przydzielona do pomocy Policja Państwowa spełniła swe funkcje wzorowo.

Delegaci Magistratu oraz wszyscy sołtysi i przełożeni obszarów dworskich lub ich zastępcy stawili się do tegorocznych zebrań kontrolnych punktualnie i pod tym względem nastąpiła znaczna poprawa w porównaniu do zeszłorocznych zebrań kontrolnych.

Jednakowoż zachodziły wypadki, że:

- 1) niektórzy sołtysi nie mogli udzielić przewodniczącemu zebrań kontrolnych dokładnych wyjaśnień o przyczynach niestawieństwa rezerwistów na zebraniu.
- 2) W kilku urzędach gminnych książki meldunkowe nie prowadzone są w myśl instrukcji meldunkowej, a mianowicie nie wypełniają sołtysi rubryki: „Data wystania karty meldunkowej do P. K. U.“
- 3) Zauważono również, że sołtysi nie wpisali do książeczek wojskowych za- i odmeldowania pomimo, że rezerwiści swe obowiązki meldowania spełnili.

Do punktu pierwszego zaznaczam, że powinnością każdego sołtysa jest przed zebraniem kontrolnym upewnić się co do dokładnego miejsca pobytu rezerwisty, który nie może być obecnym przy zebraniach kontrolnych, czy to z względu na wyjazd zagranicę lub obłożonej choroby i t. p.

Niedomagania pod 2) wymienione polecam natychmiast usunąć i w przyszłości ściśle zastosować się do instrukcji meldunkowej.

Na punkt 3 zwracam specjalną uwagę. Należy zawsze pamiętać, że za- i odmeldowanie musi być w ks. wojsk. zanotowane. Przeoczenie tego wykonania przez sołtysa narazić może danego rezerwistę na poważne nieprzyjemności w wypadku żądania wykazania się ks. wojsk. przez organa Pol. Państw.

Krotoszyn, dnia 29 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz

— L. dz. 13074/28 —

Komunikat

w sprawie zwalczania raka ziemniaczanego.

Jedną z najgroźniejszych chorób ziemniaków jest rak ziemniaczany. Choroba ta zawsze powoduje znaczne obniżenie plonu, a częstokroć całkowite jego zniszczenie. Klęska, powodowana przez raka ziemniaczanego, jest szczególnie groźna dla Polski, w której wiele gospodarstw rolnych byt swój opiera na produkcji ziemniaków

Rak ziemniaczany rozwinął się silnie w Niemczech, a w ostatnich latach pojawił się u nas w województwach zachodnich. Dotychczas miejsc, porażonych rakiem ziemniaczanym, posiadamy niewiele i wszyscy winni się przyczynić, ażeby nie dopuścić do rozpowsechnienia tej groźnej choroby.

Ziemniaki, chore na raka, poznać można po tem, że na kłębach, w miejscu gdzie są oczka, wyrastają narośle, za młodu podobne do małych kalefiorów, później mające wygląd brudnej gąbczastej masy. Narośle te wyrastają także wprost na łodygach podziemnych zamiast bulw, a czasem również na pączkach liściowych, dopóki one znajdują się jeszcze pod ziemią. Później, gdy łodyga taka wyrośnie nad ziemią, ma ona na sobie zamiast liści dziwaczne mięsiste twory rakowate zielonawego koloru.

Niedostrzegalny gołym okiem grzybek zaraza kłęby i łodygi i powoduje powstawanie potwornych narośli.

Ziemniaki rakowate łatwo pod ziemią gniją i grzybek przenosi się na sąsiednie kłęby i krzaki. Nać na chorych ziemniakach rozrasta się, jak na zdrowych, tak, iż zazwyczaj nie można odróżnić pola porażonego od zdrowego. Dopiero podczas kopania widać skutek porażenia: pod krzakami choremi może nie być ani jednej zdrowej bulwy, lecz same gnijące masy rakowate.

Klęska nie kończy się jednak na jednym roku. Grzybek raka ziemniaczanego jest tak żywotny i odporny, że w glebie nietylko zimuje, ale utrzymuje się całymi latami. Jeśli na takiej glebie zasadzi znowu ziemniaki, to będą one jeszcze silniej porażone, niż w pierwszym roku, a rola jeszcze więcej się zarazi.

Ziemniaki, które wyrosły na roli, porażonej rakiem ziemniaczanym, choćby nawet miały wygląd zdrowy, nie są już zdadne do sadzenia: w przylegających grudkach ziemi i w pyłe ziemnym znajdują się na nich zarazki grzybka, który, skoro się dostanie do ziemi razem z wysadzonym kłębem, zaczyna się tu rozwijać i znowu zaraza plon i rolę.

Jest więc rzeczą oczywistą, że rak ziemniaczany to prawdziwa klęska gospodarza i że wystrzeżać się należy wszystkiego, coby ją mogło sprowadzić.

Jak się uchronić od raka ziemniaczanego i co czynić w razie jego pojawienia się?

1. Nie sprowadzać i nie sadzić ziemniaków, pochodzących z okolicy, gdzie rak występuje.

2. Nie uprawiać ziemniaków co roku na tym samym gruncie, gdyż na takich gruntach najczęściej pojawia się rak.

3. W pobliżu ognisk raka uprawiać tylko odmiany ziemniaków, które wykazały odporność na tę chorobę n. p.

Jubel	— Richtera
Juli	— Paulsena
Kaiserniere	— Thielego
Kuckuck	— Thielego
Magdeburger Blaue	— Thielego
Marszałek Hindenburg	— Kamekego
Parnassia	— Kamekego
Pepo	— Kamekego
Preussen	— Modrowa
Prof. Wagner	

W myśl rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 9 lutego 1928 r. o zwalczaniu raka ziemniaczanego (Dziennik Ustaw Rzplitej Polskiej nr. 18 poz. 162):

- 1) O każdym wypadku stwierdzenia raka lub tylko podejrzanych objawów choroby należy zaraz zawiadomić zarząd gminy i dostarczyć mu próbkę chorych ziemniaków w szczelnem opakowaniu.
- 2) Zarząd gminy prześle próbkę, ze wskazaniem od kogo ona pochodzi, do Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego (Wydział Chorób Roślin) w Bydgoszczy.
- 3) Od chwili powzięcia podejrzenia, że pojawił się rak ziemniaczany, z gospodarstwa nie wolno wywozić ani wynosić zarówno ziemniaków, wyrosłych na gruncie zarażonym, ich odpadków (obieżyn, łęcin i t. p.), chwastów, ziemi i nawozów naturalnych, jak i ziemniaków ze zdrowego gruntu, jeżeli były w bezpośredniej styczności z zarażeniami ziemniakami lub gruntem.
- 4) Ziemniaków z gruntu zarażonego nie wolno używać do sadzenia, a na pokarm i na paszę — jedynie po ugotowaniu lub uparowaniu; nie wolno ich też płukać w wodach bieżących, ani stojących. Wszelkie odpadki takich ziemniaków należy spalić lub zakopać na głębokości przynajmniej 75 cm. Wodę od płukania takich ziemniaków należy zlewać do dołu głębokości 75 cm., oddalonego nie mniej niż o 5 m. od studni, gnojowni i wszelkich wód. Dół ten następnie winien być odkażony (najlepiej formaliną).

W imię dobra kraju i własnego interesu każdy rolnik winien zwrócić baczną uwagę na stan zdrowotny swych ziemniaków i gorliwie dopomagać władzom do zwalczania raka ziemniaczanego.

PP. Burmistrzów, Sołtysów i Przełożonych obszarów dworskich proszę powyższy komunikat podać do publicznej wiadomości sposobem na miejscu praktykowanym.

Krotoszyn, dnia 28 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz.

— L. dz. 12947/28 —

Unieważnienie tabliczki rowerowej.

Unieważniam tabliczkę rowerową nr. „1502 Krotoszyn“ z powodu kradzieży.

Krotoszyn, dnia 30 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz.

— L. dz. 13163/28 —

Postępowanie z dowodami koni padłych.

Wobec wątpliwości naczelników urzędów gminnych, jak należy postępować z dowodami tożsamości koni padłych wyjaśniam co następuje:

Przechowywanie dowodów tożsamości w aktach urzędu gminnego trwać ma tylko przez pewien okres czasu, gdyż w terminach 1 stycznia i 1 lipca każdego roku urząd gminny sporządza szczegółowy wykaz tych dowodów i przesyła go wraz z dowodami do Starostwa.

W razie sprzedaży konia, posiadającego dowód tożsamości, do oddziałów wojskowych należy w odpowiedniej pozycji księgi „Ks. Z.“ w rubryce 20-tej wpisać notatkę: „zakupiony przez komisję remontową w“.

W wypadku padnięcia konia w oddziale wojskowym, postępowanie z dowodem tożsamości takiego konia jest takie same jak powyżej wyjaśniłem, z tą tylko różnicą, że w rubryce 20-tej dopisuje się dodatkowo „padł w (wymienić formację) i datę“.

Krotoszyn, dnia 23 listopada 1928 r.
Pleszew,

Starosta Powiatowy: Krykiewicz

Starosta Powiatowy: Dr. Wieczorek

— L. dz. 12635/28 —

Odroczenie służby wojskowej uczniom średnich zakładów naukowych, reprobowanym przy egzaminie dojrzałości.

Mogą zaś wypadki, że poborowi uczniowie szkół średnich ogólnokształcących, zostali przy egzaminie dojrzałości reprobowani na przeciąg 1/2 roku.

Ponieważ poborowi tacy w danym wypadku mimo nie ukończenia szkoły z dobrem wynikiem przestali być uczniami ostatniej klasy, przeto z odroczenia służby wojskowej w myśl art. 61 p. 1 ust. o powsz. obow. wojskowym nie mogą już korzystać.

Z uwagi jednak na to, że powołanie takich poborowych do czynnej służby wojskowej już w okresie jesiennego wcielenia uniemożliwiłoby im ukończenie nauki i pozbawiło prawa do skróconej służby wojskowej, Min. Spraw Wojskowych zgodziło się udzielać tym poborowym przesunięcia terminu wcielenia do szeregów do czasu wcielenia 1 1/2 rocznych w roku następnym.

Udzielenie jednak wzmiankowanych przesunięć terminów wcielenia uzależnione będzie od przedłożenia przez petentów władzom wojskowym (P. K. U.), zaświadczeń o przynależności ich do oddziałów wychowania fizycznego, — posiadania I względnie II stopnia p. w. — odbycia obozów letnich wogóle od czynnego udziału w przygotowaniu się do służby wojskowej w okresie przedwcieleniowym do czynnej służby wojskowej.

Ponadto petenci będą musieli przedłożyć zaświadczenia, wydane przez odnośne władze szkolne o zachodzącej przeszkodzie w ukończeniu szkoły średniej wzgl. uzyskania egzaminu dojrzałości (np. choroby, tragiczne wypadki w rodzinie i t. p.), co musi być w każdym wypadku stwierdzone przez powyższą władzę szkolną przy równoczesnem postawieniu przez nią opinii o odnośnym uczniu oraz wniosku, czy na przesunięcie terminu zasługuje i rokuje nadzieję na pomyślne rezultaty naukowe w okresie — który mu w drodze wyjątku władze wojskowe przyznać zamierzają.

Prośby powyższe winni petenci kierować do M. S. Wojsk. Biuro Uzpełnień przez właściwe P. K. U. w ten sposób, aby przynajmniej cztery tygodnie przed kresem wcielenia jesiennego, były już złożone, gdyż

podania składane w terminie późniejszym, rozpatrywane nie będą.

Krotoszyn,
Pleszew, dnia 29 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: Krykiewicz.

Starosta Powiatowy: Dr. Wieczorek.

— L. dz. 13024/28 —

Obwieszczenie.

Na mocy obwieszczenia z dnia 18 września 1928 r. podlegali obowiązkowi zgłoszenia się do **zebrań kontrolnych** w roku 1928:

1. Ci z pośród **szeregowych** (podoficerów — włącznie chorążych — i szeregowców) rezerwy i pospolitego ruszenia z **bronią** (kategoria zdolności A. oraz C. dawniej C. 1) z roczników: **1901, 1899, 1898, 1897, 1896, 1895, 1894, 1893, 1892, 1891, 1890 i 1887**, którzy w latach 1925, 1926 lub 1927 obowiązani byli do stawienia się do zebrań kontrolnych, **lecz obowiązku tego w jednym z tych trzech lat z jakichkolwiek powodów nie spełnili** — za wyjątkiem szeregowych rezerwy (kategoria A), którzy w latach ubiegłych odbyli ustawowe ćwiczenia wojskowe.
2. **Wszyscy szeregowi** (podoficerowie — włącznie chorążych — i szeregowcy) rezerwy i pospolitego ruszenia (kategoria zdolności A. kategoria C. — dawniej C. 1 oraz kategoria D. — dawniej C. 2) urodzeni w latach **1903, 1900 i 1888**.

Wzywam tych z pośród wymienionych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia zamieszkałych na terenie P. K. U. Jarocin którzy w myśl powyższego byli obowiązani do zgłoszenia się w roku 1928 do zebrań kontrolnych i tego obowiązku z jakichkolwiek przyczyn dotychczas nie spełnili, by stawili się wraz z książeczką wojskową, kartą mob. oraz wszelkimi innymi posiadanymi dokumentami wojskowymi **do dodatkowego zebrania kontrolnego** w siedzibie Powiatowej Komendy Uzupelnień w Jarocinie zamieszkali w powiecie rawickim i pleszewskim dnia 12 grudnia 1928 r. o godz. 9-tej rano.

Niestawienia się bez usprawiedliwionych przyczyn powoduje ukaranie dyscyplinarne, ewentualnie wdrożenie postępowania sądowo-karnego w myśl art. 126 Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. Ust. Nr. 46/28 poz. 458) oraz przymusowe doprowadzenie opornych do P. K. U.

Poznań, dnia 13 listopada 1928 r.

Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VII.

(—) Dzierżanowski, generał dywizji.

Abonowanie „Żołnierza Wielkopolskiego“.

P. P. Sołtysów gmin wiejskich powiatu pleszewskiego wzywam do wstawienia w budżecie gminnym na rok 1929/30 odpowiedniej kwoty na abonament tygodnika p. t. „Żołnierz Wielkopolski“.

Abonament wynosi 1 zł 50 gr. miesięcznie.

Pleszew, dnia 27 listopada 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

Dr. Wieczorek.

Rozpoczęta akcja różnych stowarzyszeń społecznych w dziedzinie popierania krajowej produkcji wymagać będzie ścisłych informacji odnośnie źródeł zakupu odpowiednich produktów i towarów krajowego wyrobu.

Dokładnych danych w tym zakresie może udzielić Wydział Handlu Wewnętrznego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

Pleszew, dnia 30 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz.

— L. dz. 11114/28 —

Unieważnienie książeczki wojskowej.

Niniejszem unieważniam zagubioną książeczkę wojskową wystawioną przez Powiatową Komendę Uzupelnień w Jarocinie dla p. Stanisława (Staszek) Staszka z Turska — Bielawy powiatu pleszewskiego.

Pleszew, dnia 22 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz.

Unieważnienie książeczki wojskowej.

Niniejszem unieważniam zagubioną książeczkę wojskową wystawioną przez Powiatową Komendę Uzupelnień w Jarocinie dla p. Piotra Cepy z Grudzielca powiatu pleszewskiego.

Pleszew, dnia 26 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz.

Unieważnienie książeczki wojskowej.

Niniejszem unieważniam zagubioną książeczkę wojskową wystawioną przez Powiatową Komendę Uzupelnień w Jarocinie dla p. Michała Poleszczyka z Karminka powiatu pleszewskiego.

Pleszew, dnia 24 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy w z. Formanowicz.

Unieważnienie książeczki wojskowej.

Niniejszem unieważniam zagubioną książeczkę wojskową wystawioną przez Powiatową Komendę Uzupelnień w Jarocinie dla Kazimierza Musiela z Pleszewa ul. Krzyżowa nr. 1.

Pleszew, dnia 24 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz

Unieważnienie papierów wojskowych.

Niniejszem unieważniam książeczkę wojskową i kartę mobilizacyjną wystawioną przez Powiatową Komendę Uzupelnień w Jarocinie dla p. Franciszka Pluty z Pleszewa ul. Podgórna nr. 24.

Pleszew, dnia 22 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz.

U świń p. Kazimierzy Wittigowej w Kępnie powiatu ostrowskiego stwierdzono urzędowo zarazę świń.

Pleszew, dnia 19 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz.

Zaraza świń w zagrodzie p. Bogdana Szembeka w Wysocku Wielkiem powiatu ostrowskiego wygasta.

Pleszew, dnia 19 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz.

Wśród trzody chlewnej w zagrodzie Edwarda Kowalskiego w Wieczynie stwierdzono urzędowo pomór świń.

Pleszew, dnia 26 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz

Wśród koni majątności Taczanów stwierdzono urzędowo świerzb.

Pleszew, dnia 26 listopada 1928 r.

Starosta Powiatowy: w z. Formanowicz

Dział nieurzędowy.

Licytacja przymusowa.

W piątek, dnia 7-go grudnia b. r. o godz. 11-tej przedpołudniem w Trzemesznie u p. Czochrańskiego sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę

1 kanapę, 2 fotele, 1 stół okrągły,
1 dywan i 1 lustro z podstawką.

o godz. 12 w połud. w Wykach u p. Gomerskiego pianino, kanapę, 4 kluby, 1 dywan i 1 erker.

G L E M A, komornik sądowy w Koźminie

Wskutek ukończenia budowy szosy Budy—Koźminiec, otwiera się ruch kołowy i pieszy.

SOŁECTWO BUDY.

Zapisz się na członka L. G. P. P.

Przetarg przymusowy.

W dniu 11-go grudnia b. r. o godz. 11-tej przed południem w zagrodzie p. Józefa Mersa w Broniszewicach Nowych sprzedawać będą drogą przymusowego przetargu najwięcej dającemu za gotówkę

9 (dziewięć) świni (luczników).

(—) JĘDRZEJAK,

komornik obwodowy przy Wójtostwie w Czerminie.

Introligatornia

poleca się

do wykonywania wszelkich prac w zakresie introligatorstwa wchodzących

Zakład Graficzny

właśc. Leon Goldbek

Ostrzeżenie!

Ostrzegam przed kupnem skórzanych pasów zapędowych, dł. 26 m., szer. 12 cm, skradzionych mi w nocy z dnia 30. XI. do 1. XII. br. Za wysledzenie sprawców wyznaczam nagrodę 50,— złotych.

Ryszard Ross

FABRYKA SKÓR

Zduny.

Zakład Graficzny Koźmin

Telefon 34.

właśc. Leon Goldbek

Telefon 34.

wykonuje

wszelkie prace drukarskie dla urzędu, handlu i przemysłu, prywatnych towarzystw, szybko i gustownie po przystępnych cenach.

SPECJALNOŚĆ:

wszelkie opakowania :- druki kolorowe